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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat současnou marketingovou komunikaci Expozice

času a na základě literární rešerše, získaných znalostí a vypracované analýzy navrhnout

doporučení vedoucí ke zvýšení povědomí, návštěvnosti a následně i trţeb Expozice času,

při zachování minimálních nákladŧ.

Bakalářská práce je rozvrţena do dvou hlavních částí. Teoretická část se zabývá principy

marketingu, jeho vývojem, novými trendy a nízkonákladovými moţnostmi marketingové

komunikace.

V praktické části jsou získané poznatky aplikovány na potřeby Expozice času. Analýza

současného stavu je provedena na základě marketingového prŧzkumu a relevantních dat,

získaných z interních zdrojŧ Expozice. Na základě analýzy jsou vypracována doporučení a

tato doporučení jsou následně podrobena nákladové, rizikové a časové analýze.

Klíčová slova: Marketing, marketingová komunikace, WOM, guerilla marketing, email

marketing, web 2.0, marketing cestovního ruchu, nízkonákladový marketing, nové trendy

ABSTRACT

The aim of this work is to analyze the current marketing communication of Time Expositi-

on in Šternberk. Then, based on the literature research, acquired knowledge and prepared

analysis suggest recommendations aimed at increasing awareness, attendance and sub-

sequently sales of Time Exposition with minimum cost. The thesis is divided into two ma-

in parts.

The theoretical part deals with the principles of marketing, its development, new trends

and possibilities of low-cost marketing communications.

In the analytical part, are the gained results applied to the appropriate needs of Time Expo-

sition. Analysis of the current state carried out and based on marketing research and rele-

vant data gathered from internal sources of exposure. Based on the analysis, several re-

commendations were made, then these recommendations were subsequently subjected to

cost, time and risk analysis.

Keywords: Marketing, marketing communication, WOM, guerilla marketing, email marke-

ting, web 2.0, tourism marketing, low cost marketing, new trends
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ÚVOD

Marketing je jedním z nejrychleji se vyvíjejících vědních oborŧ vŧbec a díky současným

technologiím se nástroje a moţnosti marketingu mění kaţdým dnem. Přitom ovládnutí zá-

kladních technik marketingu je klíčové pro kaţdou společnost a podnik, který chce obstát

ve vysoce konkurenčním trţním prostředí.

Ve své práci se budu snaţit zanalyzovat současné trendy moderního marketingu a apliko-

vat nabité poznatky na nově vzniklé moderní muzeum ve Šternberku. Dŧvodem, proč jsem

si zvolil téma a projekt Expozice času je, ţe se v době mých studií na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně začalo budovat ve Šternberku, odkud pocházím, muzeum času. Moderní ex-

pozice času navazuje na místní tradiční výrobu hodin. Tento prŧmysl ve městě po roce

1999 zanikl a turismus je v současnosti jedním z hlavních ekonomických zdrojŧ města a

jeho obyvatel, proto se zastupitelstvo rozhodlo podpořit turistický ruch vybudováním po-

pulárně-naučného moderního muzea. A zde se naskytla obrovská příleţitost a výzva. Mu-

zeum totiţ v sobě představuje ideální produkt, zábavu spojenou s učením se novým věcem.

Interaktivní moderní expozice plná dotykových obrazovek, funkčních modelŧ a inspirativ-

ních informací je vhodná prakticky pro všechny věkové kategorie, od malých dětí, přes

handicapované aţ po seniory. Ideální produkt či sluţba však automaticky neznamená

úspěch. Tomáš Baťa se o tom přesvědčil uţ ve svých 16ti letech na trhu ve Vídni, kdyţ se

vracel s nepořízenou a právě tehdy si podle legendy poprvé uvědomil dŧleţitost propagace

a prodeje jako takového. Proč zmiňuji v této souvislosti Baťu? Protoţe je jedno, jestli pro-

dáváte boty nebo vstupné na výstavu. Kdyţ o vaší skvělé sluţbě vědí pouze místní lidé,

těţko mŧţete pomýšlet na úspěch. Proto jsem se inspiroval mimo jiné i tímto velkým pod-

nikatelem a rozhodl se pro vypracování doporučení marketingového řízení moderního mu-

zea. V teoretické části se proto budu zabývat filosofií marketingu, jeho vývojem a nejno-

vějšími koncepty. Následně se zaměřím na nástroje marketingové komunikace, vhodné pro

vyuţití jak pro potřeby konkrétního muzea, tak i pro jakýkoliv jiný malý a střední business.

Po té budu zkoumat konkrétní marketingové instrumenty, které současná doba nabízí pro

účely efektivní a úspěšné marketingové komunikace. Cílem mé bakalářské práce je zvýšení

návštěvnosti a obecného povědomí o Expozici času při vyuţití moderních a nízkonáklado-

vých technologií a procesŧ. Na základě marketingového výzkumu, pomocí dotazníku a

analýzy současného stavu, se pokusím formulovat doporučení vedoucí ke zvýšení návštěv-
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nosti a tato doporučení podrobím nákladové, časové a rizikové analýze. Zároveň věřím, ţe

poznatky vyuţiji i v budoucnu při svém vlastním podnikání.

“I apologize for the length of my correspondence. Given more time, it would have been

shorter.”

Samuel Clemens /Mark Twain/

„Omlouvám se za délku mojí korespondence. Mít více času, byla by kratší.“

Samuel Clemens
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je neodmyslitelně spjat s obchodem a je starý jako lidstvo samo, alespoň to do-

kládají uţ archeologické nálezy z oblastí Mezopotámie a Egypta. V podstatě se mění pouze

medium šíření sdělení. Zatímco na trzích starověkého Egypta se obchodníci museli omezit

na vykřikování hesel a barevné piktogramy, vynález knihtisku dával středověkým obchod-

níkŧm strategický marketingový nástroj, vyuţívaný dodnes. První noviny Avisa Relation

oder Zeitung vychází roku 1609 a do konce 17. století je inzerce v tisku jiţ běţnou součástí

anglických novin. Následně si v roce 1776 skotský profesor ekonomie Adam Smith ve

svém nejslavnějším díle The Wealth of Nations všímá, ţe poptávka je duší a smyslem pro-

dukce. Ve skutečnosti tak popsal něco, co dnes označujeme jako marketingový koncept.

(McDonald, 2012, s.18-35). Jak definuje moderní marketing současná literatura? Podle

Palmera (2012) je marketing činností, souborem institucí a procesem komunikace, posky-

tování a výměny nabídek, které mají určitou hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a

společnost jako takovou. Palmer (2012, s.28-31) dělí marketing na dvě základní linie - na

fundamentální neboli základní filosofii a na soubor aplikovaných technik.

Většina lidí si pod pojmem marketing představí soubor určitých technik. Palmer (2012)

uvádí příklad, kdy marketingový výzkum je povaţován za nástroj zjišťování zákaznických

potřeb a reklama jako komunikování výhod produktu pro potencionálního zákazníka, ale

tyto nástroje jsou bezcenné, pokud do nich organizace neimplementuje filosofii marketin-

gu. Ta se v prŧběhu času měnila a mění neustále pod vlivem technologických a celospole-

čenských faktorŧ.

Marketing je v podstatě o střetávání se potřeb zákazníkŧ s cíli, které chce organizace do-

sáhnout. (Bailey, 2012) Touto všeobecnou poučkou začíná většina současné literatury.

Jedním z originálních pohledŧ na současnou definici je konstatování Weigolda (Arens,

Schaefe a Weigold, 2012), ţe marketing je filozofií a zároveň souborem technik. Marke-

tingové techniky mají menší hodnotu, pokud organizace nepřijala filozofii marketingu.

Marketing v sobě zahrnuje soubor procesŧ pro vytváření, komunikaci, a doručování hodnot

zákazníkŧm a pro řízení vztahŧ se zákazníky zpŧsoby, které prospívají organizaci a jejích

akcionářŧm. Bailey (2011) však nabízí další moţnost stručného vystiţení podstaty. Dát

správným lidem správnou zprávu se správnou nabídkou ve správný čas.
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Podle Bačuvčíka (2012) je marketing především praktická lidská činnost, kterou mŧţeme

dnes a denně pozorovat ve svém okolí. V rovině teoretické je také moţné jej vnímat jako

multidisciplinární vědní obor zahrnující v sobě prvky a vztahy, které tradičně studuje eko-

nomie (chování systémŧ hospodářské povahy), potaţmo matematika či statistika (které

jsou na pozadí většiny moderních ekonomických teorií), sociologie (marketingové aktivity

jsou společensky determinovány a zároveň ovlivňují chování sociálních systémŧ), psycho-


[…]


kou, či pozvánkou. Časový plán začíná měsícem březnem, kdy se vytvoří nové grafické a

informační materiály, akcentující výjimečnosti muzea (interaktivní obrazovky, atomové

hodiny, vesmír, ovládání Hubbelova teleskopu, focení online). Zavede se sledování dat na

webových stránkách www.expozicecasu.cz a provede se optimalizace SEO. V dubnu se jiţ

pracuje s vybudovanou, strukturovanou databází všech zainteresovaných stran. Jsou to

partneři (média, cestovní agentury, hotely, informační centra, informační portály) a cílové

skupiny – školy, spolky, domovy dŧchodcŧ, firmy, organizace). Postupně se začíná vytvá-

řet koncept jednotlivých nabídek.

Partnership – spolupráce s informačními centry, hotely v regionu, hrady a zámky, muzei.

Kaţdé partnerství začíná navázáním kontaktu, s tím je spojen opět direct mail, představení

projektu, vyuţití grafických materiálŧ a nabídka konkrétní spolupráce. V oblasti médií lze

získat i prostor v celostátní televizi v rámci ranních zpravodajských vysílání zdarma. Na-

příklad pořad „Dobré ráno“ v České televizi. Na partnership volně navazuje PR, spolupráci

s dopravci lze vyuţít k publikacím a článkŧm v jejich magazínech a podnikových novi-

nách, stejně tak zveřejňování článkŧ v Učitelských novinách o aktivitách a moţnostech

výuky v Expozici času.

Červen je prvním měsícem, kdy mŧţe dojít k prvnímu vyhodnocení úspěšnosti srovnání

počtu návštěvníkŧ s minulým rokem. Krom toho se pokračuje ve všech marketingových

činnostech jako je prohlubování partnerství, reklama v odborném tisku, PR články, direct

mail, oslovování nových cílových skupin, reklama na sociálních sítích, reklama na Googlu.

http://www.expozicecasu.cz/
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ZÁVĚR

Efektivní marketingová komunikace je klíčová pro kaţdou společnost, která chce obstát ve

vysoce konkurenčním prostředí. I kdyţ se v případě mojí bakalářské práce jednalo o nezis-

kovou organizaci, jejímţ provozovatelem je město Šternberk, ukázalo se jako zásadní za-

měření právě na marketing a zvyšování povědomí o Expozici času.

Nové trendy a moţnosti marketingové komunikace dávají šanci i ekonomickým subjektŧm

s omezeným rozpočtem. Pomocí internetu a prohloubením spolupráce se všemi zaintereso-

vanými stranami lze docílit efektivní nízkonákladové komunikace, která přináší nové zá-

kazníky a dokáţe si udrţet ty stávající. Moderní nástroje marketingu nejsou nákladově ani

časově náročné a nesou tak s sebou minimální rizika. Na druhou stranu klade takový druh

marketingu i velké nároky na kreativitu, originálnost a neobvyklost, aby bylo oslovení

opravdu účinné a efektivní.

Expozice času má v současnosti marketingovou komunikaci na základní úrovni, srovnatel-

nou s podobnými organizacemi, avšak dosud nevyuţívala plně všechny dostupné a bezná-

kladové nástroje marketingu a činnost nebyla prováděna systematicky po pravidelnou do-

bu, coţ by se i díky této analýze mohlo změnit a uvedená doporučení by měla přispět ke

zvýšení návštěvnosti Expozice.

Doporučení jsou koncipována s ohledem na omezený marketingový rozpočet a snaţí se

vytěţit maximum s minimálními peněţními vstupy při vyuţití běţně dostupných, moder-

ních technologií. I kdyţ internet představuje stále obrovský potenciál, nadále tvoří podstat-

nou část marketingové komunikace i klasický tisk, broţury a letáky. Proto se má práce

inspirovala Tomášem Baťou, který byl prŧkopníkem reklamy a učil se ve své době od ame-

rického podnikatele Henry Forda. Stále více platí baťovské heslo „Náš zákazník, náš pán“.

V současné době se povaţuje za prŧkopníka nízkonákladové marketingové komunikace

Jay Conrad Levinson s konceptem Guerilla marketingu, na jehoţ základě jsem formuloval

další doporučení, týkající se vyuţití internetu, databází, kooperace a spolupráce.

I kdyţ je Expozice času neziskovým projektem, lze úspěšně aplikovat moderní přístupy

marketingu a marketingové komunikace k přispění zvýšení návštěvnosti a obecného pově-

domí o novém muzeu. Právě neznalost produktu či sluţby je velkým problémem kaţdého
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nově začínajícího podnikatelského projektu a úspěšné zvládnutí marketingové komunikace

se tak stává klíčové pro získání nových návštěvníkŧ.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Váţení návštěvníci,

jsem studentem třetího ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a v rámci své bakalářské

práce jsem si stanovil za cíl pomoci Expozici Času zkvalitnit propagaci a marketingovou

komunikaci a rozšířit tak povědomí o atraktivních sluţbách ve Šternberku.

Dovoluji si Vás proto oslovit s ţádostí o odpovědi na jednoduché otázky, které poslouţí

v rámci statistického zpracování dat k analýze a následné optimalizaci komunikace expozi-

ce.

Prŧzkum je anonymní, veškeré informace budou pouţity pouze pro účely zpracování ana-

lýzy.

Děkuji za spolupráci.

Libor Svoboda

„Z jakého informačního zdroje jste se dozvěděl(a) o Expozici Času?“

a) lokální tisk b) rádio c) TV d) internet e) doporučení přátel

„Měli jste před návštěvou dostatek relevantních a snadno dostupných informací o Expozi-

ci?“

a) Ano b) Spíše Ano c) Spíše ne d) Ne

„Doporučili byste návštěvu svým přátelům a známým?“

a) Ano b) Ne