UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta:
Libor Svoboda

Oponent BP:
Mgr. Marie Nasvetrová

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza marketingové komunikace moderního muzea pro Expozici času ve Šternberku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>50</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Bakalářská práce od studenta Libora Svobody je zaměřená na využití nových trendů v marketingové komunikaci moderní expozice s jejím okolím a na jejich zavádění do skutečné praxe. Jako subjekt práce bylo vybráno nově otevřené muzeum ve Šternberku, což je podle mého názoru dobrá alternativa. Práce je dobře systematicky zpracována na základě literárních a elektronických zdrojů. Teoretická část je vypracována velmi důkladně a tvoří výborný základ pro aplikaci jednotlivých doporučení v praktické části bakalářské práce. Druhá část bakalářské práce je zaměřena na analýzu současné marketingové komunikace vybraného subjektu a na základě zjištěných informací autor předkládá doporučení zavedení nových trendů v rámci marketingové komunikace, které následně podrobil nákladové, časové a rizikové analýze.

Závěry a doporučení jsou zpracovány vhodným způsobem podle postupů. Autor bakalářské práce aplikoval teoretické vědomosti na řešení praktických problémů marketingové komunikace, což svědčí o jeho schopnostech a marketingových znalostech.

## Otázky k obhajobě:

Které z uvedených doporučení preferujete a proč?

Jakým způsobem je možné eliminovat rizika spojená s vybraným doporučením?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

Podpis oponenta BP